
 

1 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL'A.T.C. BR/A 

N° 26 DEL 10.07.2023 

 

Oggetto: Bando per l’iscrizione al Corso di abilitazione alla caccia di selezione ai cinghiali.- 

 

Il giorno 10 del mese di luglio dell’anno 2023, presso la sede dell'A.T.C. BR/A, sita a S. Vito dei Normanni in 

viale della Libertà n. 23, il Commissario Straordinario dell'A.T.C. BR/A, dott. Antonio SANTORO, nominato 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 185 del 27 marzo 2018, ottemperando ai poteri 

riconosciuti dal predetto decreto e dalla vigente normativa, ha adottato la seguente delibera: 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto: 

 L’art. 31, comma 8, della L.R. 59/2017 e ss.mm.ii., che prevede che l’A.T.C. possa organizzare, previa 

autorizzazione della Regione, dei corsi di preparazione al controllo faunistico sulla base di programmi 

concordati con l’ISPRA; 

Preso atto: 

 Che con delibera n. 16 del 28.04.2023 del sottoscritto Commissario Straordinario è stato affidato, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta AGROFAUNA S.R.L.S. – P.IVA 

01830320493, l’incarico di organizzare e di svolgere n. 1 Corso per un numero massimo di 50 persone per 

abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale; 

 Che con nota del 23.05.2023 avente protocollo n. 356 è stata richiesta alla Sezione Gestione Sostenibile e 

Tutela delle Risorse Forestali e Naturali della Regione Puglia l’autorizzazione allo svolgimento di un 

“Corso di Abilitazione per Aspiranti Cacciatori di Selezione - specie Cinghiale” della durata di 36 ore, 

nonché di nominare nella Commissione di esami un esperto in rappresentanza della Regione; 

 Che la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali della Regione Puglia, con 

propria nota del 12.06.2023 avente protocollo n. 7348 ha rilasciato l’autorizzazione regionale per il corso 

di “Cacciatore di Aspiranti Cacciatori di Selezione – specie Cinghiale” sottoposto dall’A.T.C. in allegato 

alla nota avente protocollo n. 356 ed ha indicato, quale rappresentante dell’Assessorato il Sig. CARDONE 

Giuseppe Giorgio, da inserire nella relativa Commissione; 

 Che con nota del 23.05.2023 avente protocollo n. 357 è stata richiesta all’I.S.P.R.A. l’autorizzazione allo 



 

2 

svolgimento di un “Corso di Abilitazione per Aspiranti Cacciatori di Selezione - specie Cinghiale” della 

durata di 36 ore; 

 Che l’I.S.P.R.A., con propria nota del 03.07.2023 avente protocollo n. 36255/2023 ha espresso parere 

favorevole alla struttura del corso di “Cacciatore di selezione abilitato al prelievo del Cinghiale” 

sottoposto dall’A.T.C. in allegato alla nota avente protocollo n. 357; 

 Il Programma annuale di Intervento 2023 dell’A.T.C. BR/A, approvato con delibera n. 34 del 29.07.2022, 

che al punto “6 - Corsi di abilitazione” prevede che l’A.T.C. organizzi dei corsi di abilitazione, come 

quello per selecontrollori; 

 Il Bilancio Preventivo 2023 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2022, che stanzia al punto 5, lettera 

ad, della voce Uscite per “Spese per corsi di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e per 

cacciatore di cinghiale in forma collettiva” la somma complessiva di €. 10.000,00; 

D E L I B E R A 

1. Di approvare il “Bando per l’iscrizione al Corso di abilitazione alla caccia di selezione ai cinghiali”, 

della durata di 36 ore per un numero massimo di 50 persone, come da allegato; 

2. Di dare atto che con delibera n. 16 del 28.04.2023 del sottoscritto Commissario Straordinario sono state 

impegnate €. 5.923,10 per il Corso per abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale, che verrà finanziato 

per l’importo di €. 4.500,00 attraverso le quote di partecipazione dei cacciatori, che verseranno €. 90,00 

ciascuno, e per l’importo residuale di €. 1.423,10 con i fondi stanziati al punto 5, lettera ad, delle Uscite, 

del Bilancio Preventivo 2023 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2022; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

D I S P O N E 

1. Che una copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione Sostenibile e 

Tutela delle Risorse Forestali e Naturali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11 comma 10 della Legge 

Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.; 

2. Che una copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A, per gli 

adempimenti di cui all’art. 10, comma 2, del Regolamento Regionale n. 5/2021; 

3. Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it, 

ai sensi dell’art. 11, comma 9, della Legge Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.. 

4. Che il bando venga pubblicato sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A (http://www.atcbra.it) e che se ne 

chieda la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Puglia (www.regione.puglia.it) ed all’Albo 

Pretorio online della Provincia di Brindisi e dei Comuni della provincia di Brindisi. 

 

S. Vito dei Normanni, lì 10 luglio 2023 

Il Commissario straordinario 
        Dott. Antonio SANTORO 

 
 
 
 



 

3 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che l’impegno di spesa di €. 5.923,10 (euro cinquemilanovecentoventitre/10) qualificato con la 

presente, verrà finanziato per €. 4.500,00 con le quote di partecipazione dei cacciatori, e per la parte residuale 

pari ad €. 1.423,10 ha la copertura al punto 5, lettera ad, delle Uscite, del Bilancio Preventivo 2023 assestato 

all’avanzo di gestione al 31.12.2022. 

 

S. Vito dei Normanni, lì 10 luglio 2023 

Il Commissario straordinario 
        Dott. Antonio SANTORO 

 
 
 
 
 
 

La presente delibera si compone di n. 3 pagine e di n. 9 pagine di allegati. 

 



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA – A.T.C. BR/A 
Viale della Libertà n. 23 - 72019 - S. Vito dei Normanni (BR) 
Tel. 0831/575022 - 0831/982991 – Fax 0831/575022 
e.mail: atcbra@libero.it - pec: atcbra@pec.it  
sito web: www.atcbra.it 

1 di 5 

 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 

BANDO PER L’ISCRIZIONE AL CORSO DI ABILITAZIONE ALLA CACCIA DI SELEZIONE 

AI CINGHIALI 

 

Il Commissario Straordinario dell’A.T.C. BR/A, acquisita l’autorizzazione della Sezione Sostenibile e tutela delle 

risorse forestali e naturali della Regione Puglia rilasciato con nota del 12.06.2023 avente prot. n. 7348, ed il parere 

favorevole dell’ISPRA rilasciato con nota del 03.07.2023 avente prot. n. 36255/2023 con delibera n. 26 del 

10.07.2023, in attuazione del Programma di Intervento 2023 e nel rispetto della normativa vigente in materia, ha 

approvato il presente Bando per l’iscrizione al Corso di abilitazione alla caccia di selezione ai cinghiali. 

 

Il corso avrà una durata di 36 ore, delle quali 28 in FAD (formazione a distanza) ed 8 in presenza, e sarà aperto ad 

un numero massimo di 50 partecipanti per sessione. 

Il corso sarà articolato come di seguito illustrato: 

Modulo Argomento Ore 

Modulo 1 
Parte Generale 

Generalità su ungulati (Sistematica generale, Differenze morfologiche 
cervidi, bovidi e suidi; distribuzioni e status in Italia) 

2 

Concetti di Ecologia applicata 2 

Principi e metodi per la stima quantitativa delle popolazioni 2 

Riqualificazione ambientale e faunistica 1 

Quadro normativo relativo alla gestione faunistica degli ungulati 1 

Sub -Totale  8 

Modulo2 
Parte Speciale 

Cinghiale 

Riconoscimento in natura delle classi di sesso e di età, segni di presenza, 
habitat, alimentazione, interazione con le attività economiche, competitori e 
predatori 

2 

Comportamento sociale, ciclo biologico annuale, biologia riproduttiva e 
dinamica di popolazione, interazione con le attività economiche, 
competitori e predatori 

3 

Determinazione dell’età dei soggetti, valutazione del trofeo 3 

Sub -Totale  8 

Modulo 3 
Parte Speciale 

Tecniche di 
prelievo 

Prelievi basi biologiche del prelievo, criteri generali di selezione, 
definizione dei piani di prelievo e periodi di caccia 
Comportamento e etica venatoria 

2 

Tecniche di prelievo, aspetto e cerca, organizzazione del prelievo, percorsi 
di pirsch, altane ed appostamenti a terra e loro sistemazione, strumenti 
ottici, armi e munizioni, norme di sicurezza 

2 



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA – A.T.C. BR/A 
Viale della Libertà n. 23 - 72019 - S. Vito dei Normanni (BR) 
Tel. 0831/575022 - 0831/982991 – Fax 0831/575022 
e.mail: atcbra@libero.it - pec: atcbra@pec.it  
sito web: www.atcbra.it 

2 di 5 

Balistica, nozioni fondamentali, balistica terminale, reazione al tiro, 
valutazione e verifica degli effetti del tiro 

2 

Recupero dei capi feriti organizzazione dei servizi di recupero e 
legislazione vigente, cani da traccia, razze, tipo di lavoro, criteri di 
addestramento, conduzione, il servizio di recupero 

3 

Trattamento dei capi abbattuti, redazione delle schede di abbattimento, 
misure biometriche, prelievi di organi e tessuti per indagini biologiche e 
sanitarie 

3 

Sub -Totale  12 

Modulo 4 
Parte pratica 

Esercitazioni di 
campo 

Esercitazione pratica per il trattamento dei capi abbattuti, determinazione 
dell’età dei soggetti abbattuti, valutazione del trofeo 

4 * 

Esercitazione pratica di maneggio e tiro con armi a canna rigata dotate di 
ottica di mira 

4 ** 

Sub -Totale  8 

TOTALE  36 

 

* L'esercitazione riguardante la determinazione dell'età dei soggetti abbattuti - valutazione del trofeo, 
prevederà che ogni candidato abbia la possibilità di valutare un adeguato numero di mandibole e 
trofei, pertanto la durata dovrà essere tale da garantire un'adeguata preparazione a tutti gli iscritti. 

** L'esercitazione riguardante il maneggio e tiro con armi a canna rigata dotate di ottica di mira, 
prevederà che ogni candidato abbia la possibilità di svolgere le relative simulazioni assistite, pertanto 
la durata dovrà essere tale da garantire un'adeguata preparazione a tutti gli iscritti. 

 

Le lezioni del Modulo 1 – 2 – 3 avverranno in FAD. 

Le esercitazioni (Modulo 4) avverranno in presenza. 

Esame di abilitazione 

La commissione d’esame sarà costituita da 4 membri afferenti alla società affidataria del servizio di formazione ed 

un rappresentate regionale. 

Prova scritta: 

Ammissione alla prova scritta con un minimo di presenza pari al 75% delle lezioni. 

25 quiz a 3 risposte 

 20 quiz sul modulo 1 e 3 

 5 quiz sul modulo 2 

Durata: 60 minuti 

Ammissione alla prova orale con un minimo di risposte esatte alla prova scritta pari al 80%. 

Prova orale: riconoscimento sesso e classe di età su materiale multimediale e materiale preparato. 

Ammissione alla prova di tiro con esito positivo alla prova orale 

Prova di tiro: carabina con cannocchiale montato, 5 tiri in appoggio sul banco su sagoma fissa a 100 m. Esito 

positivo con 4 tiri con centro nell’area vitale (15 cm di diametro). 



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA – A.T.C. BR/A 
Viale della Libertà n. 23 - 72019 - S. Vito dei Normanni (BR) 
Tel. 0831/575022 - 0831/982991 – Fax 0831/575022 
e.mail: atcbra@libero.it - pec: atcbra@pec.it  
sito web: www.atcbra.it 

3 di 5 

Il Corso verrà avviato una volta che sia stata completata l’iscrizione di 50 corsisti, orientativamente a partire dal 

mese di ottobre 2023. Le date e gli orari di lezione, nonché, per quelle in presenza, i luoghi di lezione, ed il 

poligono di tiro verranno comunicati agli iscritti a cura dell’A.T.C. BR/A, una volta completate le 50 iscrizioni. 

Nel caso in cui non venga raggiunto il numero di 50 corsisti l’A.T.C. provvederà a riaprire i termini per la 

presentazione delle domande, riservandosi di permettere l’iscrizione anche a cacciatori residenti nelle altre province 

della Regione. 

 

1 - REQUISITI PER L’AMMISSIONE 

Per essere ammessi e quindi partecipare al corso i cacciatori dovranno possedere i seguenti requisiti: 

 Essere in possesso di porto d’armi e licenza di caccia in corso di validità; 

 Essere residenti in un comune della provincia di Brindisi o in alternativa essere proprietari e/o conduttori di 

terreni agricoli ricadenti nel territorio destinato alla caccia programmata della provincia di Brindisi; 

 Essere in regola con i versamenti per l’esercizio dell’attività venatoria (tassa di concessione governativa, tassa 

regionale e quota di accesso all’A.T.C. BR/A per l’annata venatoria 2023/2024); il versamento della quota di 

accesso all’A.T.C. BR/A non è richiesto per i residenti fuori provincia e/o fuori regione che siano proprietari 

e/o conduttori di terreni agricoli ricadenti nel territorio destinato alla caccia programmata della provincia di 

Brindisi; 

 Non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso per reati riconducibili all’esercizio 

dell’attività venatoria, né aver fatto ricorso al beneficio di cui all’art. 444 del CPP per le stesse tipologie di 

reati;  

 Non essere stato oggetto, nel corso degli ultimi cinque anni, di sanzioni amministrative riguardanti l’attività 

venatoria. 

La mancanza anche di uno solo dei suddetti requisiti comporterà l’esclusione dal corso. 

 

2 - ISCRIZIONE AL CORSO 

I cacciatori che vogliano iscriversi al corso dovranno presentare apposita domanda. La domanda per l’iscrizione al 

corso deve essere presentata dal 17 luglio 2023 al 08 settembre 2023 in carta semplice, utilizzando l’apposito 

modello di domanda predisposto dall’A.T.C. BR/A (ALLEGATO 1), allegato al presente bando e disponibile sul 

sito internet dell’A.T.C. BR/A (www.atcbra.it). 

Le domande dovranno essere presentate esclusivamente in uno dei seguenti modi: 

1. con raccomandata o analoghi servizi delle Poste Italiane, oppure a mezzo corriere o agenzia di recapito, 

indirizzata ad “A.T.C. BR/A – Viale della Libertà n. 23 – 72019 – S. Vito dei Normanni”, in plico sigillato che 

sul dorso dovrà riportare la scritta “DOMANDA PER CORSO DI CACCIA DI SELEZIONE”; 

2. con posta elettronica certificata, all’indirizzo “atcbra@pec.it”, che nell’oggetto dovrà riportare “DOMANDA 

PER CORSO DI CACCIA DI SELEZIONE”. 



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA – A.T.C. BR/A 
Viale della Libertà n. 23 - 72019 - S. Vito dei Normanni (BR) 
Tel. 0831/575022 - 0831/982991 – Fax 0831/575022 
e.mail: atcbra@libero.it - pec: atcbra@pec.it  
sito web: www.atcbra.it 

4 di 5 

Alla domanda, debitamente compilata in tutte le parti e firmata, dovrà essere allegata, a pena di esclusione, la 

seguente documentazione: 

1. Copia del libretto di porto d’armi e della licenza di caccia (entrambi fronte/retro); 

2. Copia dei versamenti per l’esercizio dell’attività venatoria (tassa di concessione governativa, tassa regionale e 

quota di accesso all’A.T.C. BR/A per l’annata venatoria 2023/2024); la copia del versamento della quota di 

accesso all’A.T.C. BR/A non è richiesta per i residenti fuori provincia e/o fuori regione che siano proprietari 

e/o conduttori di terreni agricoli ricadenti nel territorio destinato alla caccia programmata della provincia di 

Brindisi; 

3. Copia del Titolo di Proprietà, di affitto, di possesso, di conduzione o di detenzione, regolarmente registrato ai 

sensi della normativa vigente del terreno agricolo ricadente nel territorio destinato alla caccia programmata 

della provincia di Brindisi, per residenti fuori provincia e/o fuori regione. 

I termini di presentazione fissati dal bando sono perentori. Verranno presi in considerazione la data e ora della 

raccomandata (timbro di partenza) e della pec. 

Il recapito tempestivo della domanda rimane ad esclusivo rischio dei mittenti.  

Non è consentita alcuna integrazione successiva al termine di presentazione delle domande (08 settembre 2023). 

Nel caso di domande trasmesse con più invii, ai fini della graduatoria, verrà presa in considerazione la data 

dell’ultimo invio. 

Verranno escluse le domande presentate fuori dai termini fissati dal bando (ossia prima del 17 luglio 2023 o dopo il 

08 settembre 2023) o con modalità diverse da quelle previste dal bando, quelle che risultino incomplete, irregolari o 

non conformi, quelle che risultino prive anche di uno solo dei documenti richiesti, quelle corredate da documenti 

scaduti o incompleti e quelle corredate da certificazioni in luogo dei documenti espressamente richiesti. 

 

3 - QUOTA DI PARTECIPAZIONE AL CORSO 

I cacciatori ammessi al corso dovranno versare, entro 10 giorni dalla comunicazione dell’avvenuta ammissione, una 

quota di partecipazione di € 90,00, che dovrà essere versata da ciascun iscritto mediante bollettino di c/c postale n° 

10206720 intestato ad A.T.C. BR/A, causale: “CORSO PER CACCIA DI SELEZIONE”. 

I corsisti che saranno stati ammessi alla prova di tiro dovranno farsi carico altresì delle spese relative alla prova di 

tiro da versare direttamente al poligono prima dello svolgimento della prova. 

 

4 - MODALITA’ DI SCELTA E CRITERI DI VALUTAZIONE 

Le domande pervenute saranno istruite da parte dell’A.T.C., secondo l’ordine di ricezione delle stesse.  

Si procederà a verificare che la domanda sia stata presentata nei termini e secondo le modalità previste al punto “2 - 

ISCRIZIONE AL CORSO” ed il possesso dei requisiti minimi indicati al punto “1 - REQUISITI PER 

L’AMMISSIONE”, procedendo ad eventuali esclusioni, e conseguentemente a redigere la graduatoria delle 

domande ammissibili, che verrà stilata in base alla data e ora della raccomandata (timbro di partenza) e della pec. 

In caso di parità di data e ora della raccomandata (timbro di partenza) e della pec si procederà con sorteggio. 



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA – A.T.C. BR/A 
Viale della Libertà n. 23 - 72019 - S. Vito dei Normanni (BR) 
Tel. 0831/575022 - 0831/982991 – Fax 0831/575022 
e.mail: atcbra@libero.it - pec: atcbra@pec.it  
sito web: www.atcbra.it 

5 di 5 

I cacciatori che si classificheranno ai primi 50 posti verranno invitati, a pena di esclusione, ad effettuare il 

pagamento della quota di partecipazione entro 10 giorni e a trasmettere la relativa ricevuta all’A.T.C. entro i 

successivi 5 giorni. 

Qualora il cacciatore non provveda ad effettuare il pagamento della quota di partecipazione o a trasmettere la 

relativa ricevuta nei termini previsti, il cacciatore verrà escluso e l’A.T.C. ammetterà, mediante scorrimento della 

graduatoria, il primo dei non ammessi, e così via, fino ad esaurimento della graduatoria. 

L’A.T.C. BR/A si riserva la facoltà di richiedere ulteriori documenti ed autodichiarazioni ad integrazione o a 

conferma della documentazione già presentata, in tal caso l’ammissione in graduatoria resta subordinata 

all’acquisizione ed alla correttezza di quanto presentato. 

 

5 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del G.D.P.R. 679/2016, si informa che i dati personali riferiti dai partecipanti 

verranno raccolti e comunque trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e tutela della riservatezza, con 

modalità informatiche ed esclusivamente per finalità di trattamento dei dati personali dichiarati nella domanda e 

comunicati a questo A.T.C. BR/A. 

I dati acquisiti in esecuzione del presente Bando saranno utilizzati esclusivamente per le finalità relative al 

procedimento per il quale vengono comunicati. 

L’accesso agli atti da parte degli interessati e controinteressati è disciplinato dalla L.S. n. 241/90. 

 

6 - PUBBLICAZIONE DEL BANDO 

Il presente Bando di gara verrà pubblicato sul sito internet dell’A.T.C. BR/A (www.atcbra.it) e ne verrà chiesta la 

pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Puglia (www.regione.puglia.it), all’Albo Pretorio online della 

Provincia di Brindisi e dei Comuni della provincia di Brindisi. 

 

S. Vito dei Normanni, lì 10 luglio 2023 

A.T.C. BR/A 
Ambito Territoriale di Caccia 
Il Commissario Straordinario 

                                        Dott. Antonio SANTORO 



ALLEGATO 1 
 

1 di 4 

 

A.T.C. BR/A 
Ambito Territoriale di Caccia 
Provincia di Brindisi 

 
Viale della Libertà n. 23 - 72019 - S. Vito dei Normanni (BR) 

Tel. 0831/575022 - 0831/982991 –Fax 0831/575022 
e.mail: atcbra@libero.it - pec: atcbra@pec.it – sito web: www.atcbra.it 
 

         
 
 

Spett.le A.T.C. BR/A 
Viale della Libertà n. 23 

72019 – S. Vito dei Normanni (BR) 
atcbra@pec.it 

 
 

Oggetto: Richiesta di ammissione al Corso di abilitazione alla caccia di selezione ai cinghiali 
 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________ , nato/a il ___/___/______ a 

___________________________________________ e residente nel Comune di 

___________________________________ Prov. _______ C.A.P. _________ in Via / Piazza 

__________________________________ n. _______ C.F._____________________________________ Tel. 

_________________________________ Cell. ______________________________________ Email 

___________________________________ PEC ___________________________________  

chiede di essere ammesso al Corso di abilitazione alla caccia di selezione ai cinghiali: 

Con la sottoscrizione della presente, il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni false e 

della conseguente decadenza dai benefici eventualmente conseguiti (artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000), sotto la propria 

responsabilità, ai sensi dell’art. 46 D.P.R. 445/2000, dichiara: (crocesegnare le voci interessate): 

 che i dati innanzi riportati sono veritieri; 

 di essere residente in un comune della provincia di Brindisi; 

 di essere    proprietario    conduttore (crocesegnare le voci interessate) del terreno agricolo ricadente nel 

territorio destinato alla caccia programmata della provincia di Brindisi ubicato nel comune di 

___________________________ censito al foglio _________ particella _____________;  

 di essere in possesso del libretto di Porto d’Armi di Caccia n. ____________________ rilasciato alla Questura 

di ____________________________ il _____________________ 

 di non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso per reati riconducibili 

all’esercizio dell’attività venatoria, né aver fatto ricorso al beneficio di cui all’art. 444 del CPP per le stesse 

tipologie di reati;  

 di non essere stato oggetto, nel corso degli ultimi cinque anni, di sanzioni amministrative riguardanti l’attività 

venatoria. 

 di conoscere ed accettare le condizioni e le modalità che regolano l’accesso al corso previste dal Bando;  

 di accettare quanto prescritto dal Bando; 

 che ogni comunicazione relativa alla presente istanza può essere effettuata alla seguente casella attiva di posta 

elettronica certificata: ________________________________________; 



ALLEGATO 1 
 

2 di 4 

 di impegnarsi a comunicare tempestivamente a mezzo pec o a mezzo raccomandata A.R. all’A.T.C. BR/A ogni 

variazione relativa alle dichiarazioni effettuate. 

 
 ,lì  
Luogo  Data 

 
Firma leggibile 

 
 
 
 
 

INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Ai sensi degli artt. 13 e 14 del REG. UE n. 679/16, il trattamento dei dati personali che La riguardano sarà 

improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, tutelando in questo modo la Sua riservatezza ed i Suoi 

diritti; i dati personali che La riguardano che ci sono stati o che ci verranno da Lei o da terzi comunicati saranno 

trattati nel rispetto del Regolamento n. 679/2016. 

1. Titolare del trattamento è l’A.T.C. BR/A ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: Viale della Libertà n. 23 – 

72019 – S. Vito dei Normanni (BR) - pec atcbra@pec.it - tel. 0831/575022 0831/982991 – fax 0831575022 – 

e.mail atcbra@libero.it; 

2. Il Responsabile della protezione dei dati - Data Protection Officer (RPD-DPO) è il Commissario Straordinario 

Dott. Antonio SANTORO; 

3. Il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara e l’eventuale 

rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto; 

4. Le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 

5. L'interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, comma 2, lett. b) tra i quali di chiedere al titolare del 

trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 

6. I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori dell’A.T.C. BR/A implicati nel 

procedimento o dal Tecnico della Struttura territoriale regionale competente, o dai soggetti espressamente 

nominati come responsabili del trattamento. Inoltre verranno comunicati alla Sezione Gestione sostenibile e 

tutela delle risorse forestali e naturali della Regione Puglia, e potranno essere comunicati ad altri soggetti che 

abbiano interesse ai sensi del decreto legislativo n. 50/2016 e della legge n. 241/1990, i soggetti destinatari 

delle comunicazioni previste dalla legge in materia di contratti pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria. Al 

di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal 

diritto nazionale o dell’Unione europea; 

7. Il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata del bando e all’espletamento di tutti gli 

obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. Successivamente alla cessazione del 

procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 

amministrativa; 



ALLEGATO 1 
 

3 di 4 

8. Contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy, avente sede in Piazza 

Venezia, n. 11, cap 00187, Roma – Italia, in conformità alle procedure stabilite dall’art. 57, paragrafo 1, lettera 

f) del Regolamento (UE) 2016/679. 

 
 ,lì  
Luogo  Data 

 
Firma leggibile 

 

 

 

 

La presente dovrà essere presentata dal 17 luglio 2023 al 08 settembre 2023 in uno dei seguenti modi: 

 con raccomandata o analoghi servizi delle Poste Italiane, oppure a mezzo corriere o agenzia di recapito, 

indirizzata ad “A.T.C. BR/A – Viale della Libertà n. 23 – 72019 – S. Vito dei Normanni”, in plico sigillato che 

sul dorso dovrà riportare la scritta “DOMANDA PER CORSO DI CACCIA DI SELEZIONE”,  

 con posta elettronica certificata, all’indirizzo “atcbra@pec.it”, che nell’oggetto dovrà riportare “DOMANDA 

PER CORSO DI CACCIA DI SELEZIONE”. 

Alla domanda, debitamente compilata in tutte le parti e firmata, dovrà essere allegata, a pena di esclusione, la 

seguente documentazione: 

1. Copia del libretto di porto d’armi e della licenza di caccia (entrambi fronte/retro); 

2. Copia dei versamenti per l’esercizio dell’attività venatoria (tassa di concessione governativa, tassa regionale e 

quota di accesso all’A.T.C. BR/A per l’annata venatoria 2023/2024); la copia del versamento della quota di 

accesso all’A.T.C. BR/A non è richiesta per i residenti fuori provincia e/o fuori regione che siano proprietari 

e/o conduttori di terreni agricoli ricadenti nel territorio destinato alla caccia programmata della provincia di 

Brindisi; 

3. Copia del Titolo di Proprietà, di affitto, di possesso, di conduzione o di detenzione, regolarmente registrato ai 

sensi della normativa vigente del terreno agricolo ricadente nel territorio destinato alla caccia programmata 

della provincia di Brindisi, per residenti fuori provincia e/o fuori regione. 

I termini di presentazione fissati dal bando sono perentori. Verranno presi in considerazione la data e ora della 

raccomandata (timbro di partenza) e della pec. 

Il recapito tempestivo della domanda rimane ad esclusivo rischio dei mittenti.  

Non è consentita alcuna integrazione successiva al termine di presentazione delle domande (08 settembre 2023). 

Nel caso di domande trasmesse con più invii, ai fini della graduatoria, verrà presa in considerazione la data 

dell’ultimo invio. 

Verranno escluse le domande presentate fuori dai termini fissati dal bando (ossia prima del 17 luglio 2023 o dopo il 

08 settembre 2023) o con modalità diverse da quelle previste dal bando, quelle che risultino incomplete, irregolari o 

non conformi, quelle che risultino prive anche di uno solo dei documenti richiesti, quelle corredate da documenti 

scaduti o incompleti e quelle corredate da certificazioni in luogo dei documenti espressamente richiesti. 



ALLEGATO 1 
 

4 di 4 

I cacciatori ammessi al corso dovranno versare, entro 10 giorni dalla comunicazione dell’avvenuta ammissione, una 

quota di partecipazione di € 90,00, che dovrà essere versata da ciascun iscritto mediante bollettino di c/c postale n° 

10206720 intestato ad A.T.C. BR/A, causale: “CORSO PER CACCIA DI SELEZIONE”. 

I corsisti che saranno stati ammessi alla prova di tiro dovranno farsi carico altresì delle spese relative alla prova di 

tiro da versare direttamente al poligono prima dello svolgimento della prova. 

 


		2023-07-10T16:03:21+0000
	SANTORO ANTONIO


		2023-07-10T16:03:23+0000
	SANTORO ANTONIO




